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第４章 世帯構造 
１ 世帯規模 

(1) 世帯の状況 

○ますます加速する世帯の小規模化、１人世帯が最多、２人以下の世帯が 59.3％を占める   

○２人世帯の構成比の増加が止まり、３人世帯以上の構成比はすべて減少 

○1 世帯当たり人員は美原区が最も多く、堺区が最も少ない 

世帯数 世帯人員 世帯数 世帯人員 世帯数 世帯人員 世帯数 世帯人員

平成2年 267,972 807,765 266,986 795,966 209 10,657 777 1,142

7年 283,762 802,993 282,284 790,484 212 10,830 1,266 1,679

12年 297,532 792,018 296,140 778,014 325 12,485 1,067 1,519

17年 322,936 830,966 318,239 809,853 322 15,785 4,375 5,328

22年 344,465 841,966 344,088 825,880 377 16,086 - -

堺区 67,426 148,748 67,316 143,742 110 5,006 - -

中区 47,203 123,532 47,144 120,361 59 3,171 - -

東区 34,404 85,444 34,385 84,685 19 759 - -

西区 53,442 133,622 53,382 132,161 60 1,461 - -

南区 61,008 154,779 60,961 152,388 47 2,391 - -

北区 67,116 156,561 67,057 154,397 59 2,164 - -

美原区 13,866 39,280 13,843 38,146 23 1,134 - -

世帯の種類不詳

世帯の種類別世帯数及び世帯人員の推移

年　次
総   数 一般世帯 施設等の世帯

 

世帯人員別一般世帯数割合の推移

3.6

4.9

6.8

9.0

11.8

16.8

17.5

19.3

21.8

24.5

25.5

30.1

13.2

14.3

16.1

16.4

17.1

16.1

18.0

20.8

24.2

27.2

29.2

29.2

18.2

19.0

21.8

22.9

22.6

19.6

19.5

19.9

20.6

20.7

20.4

19.1

19.5

21.0

24.9

29.9

32.0

32.5

30.2

27.2

22.8

19.0

17.5

15.8

17.7

17.4

15.6

13.1

11.0

10.5

10.8

9.1

4.4

12.7

11.7

8.5

5.7

1.1

7.5

6.1

5.4

3.7

3.2

3.0

2.7

2.2

1.7

1.5

0.3

15.2

11.7

6.3

2.9

1.8

1.3

1.1

0.9

0.8

0.6

0.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

昭和30年

35年

40年

45年

50年

55年

60年

平成2年

7年

12年

17年

22年

１人 ２人 ３人 ４人 ５人 ６人 7人以上

 



44 

総 数
世帯

人員が
１人

２人 ３人 ４人 ５人 ６人
７人
以上

世帯数及び
世 帯 人 員

昭和30年 53,547 1,917 7,083 9,722 10,425 9,500 6,775 8,125 238,892 4.46
35年 74,841 3,640 10,734 14,192 15,746 12,988 8,762 8,779 316,601 4.23
40年 113,139 7,704 18,198 24,702 28,183 17,602 9,622 7,128 431,083 3.81
45年 159,456 14,397 26,146 36,583 47,738 20,936 9,069 4,587 561,189 3.52
50年 218,068 25,755 37,263 49,313 69,827 23,917 8,149 3,844 724,481 3.32
55年 250,910 42,130 40,508 49,161 81,546 26,222 8,139 3,204 800,197 3.19
60年 258,241 45,190 46,360 50,318 78,058 27,878 7,712 2,725 806,676 3.12

平成2年 266,986 51,457 55,663 53,200 72,595 24,324 7,285 2,462 795,966 2.98
7年 282,284 61,486 68,395 58,269 64,440 21,235 6,268 2,191 790,484 2.80

12年 296,140 72,672 80,639 61,385 56,371 18,163 5,171 1,739 778,014 2.63
17年 318,239 81,200 92,996 65,044 55,691 17,095 4,616 1,597 809,853 2.54
22年 344,088 103,487 100,420 65,600 54,453 15,244 3,755 1,129 825,880 2.40
堺区 67,316 27,824 17,625 10,706 8,161 2,303 532 165 143,742 2.14
中区 47,144 12,385 13,193 9,512 8,476 2,623 710 245 120,361 2.55
東区 34,385 9,320 10,412 6,821 5,716 1,621 382 113 84,685 2.46
西区 53,382 14,919 15,342 10,441 9,239 2,601 650 190 132,161 2.48
南区 60,961 14,124 20,363 12,880 10,102 2,688 632 172 152,388 2.50
北区 67,057 22,441 19,184 12,249 9,975 2,486 580 142 154,397 2.30

美原区 13,843 2,474 4,301 2,991 2,784 922 269 102 38,146 2.76
構 成 比 (%)

昭和30年 100.0 3.6 13.2 18.2 19.5 17.7 12.7 15.2 - -
35年 100.0 4.9 14.3 19.0 21.0 17.4 11.7 11.7 - -
40年 100.0 6.8 16.1 21.8 24.9 15.6 8.5 6.3 - -
45年 100.0 9.0 16.4 22.9 29.9 13.1 5.7 2.9 - -
50年 100.0 11.8 17.1 22.6 32.0 11.0 3.7 1.8 - -
55年 100.0 16.8 16.1 19.6 32.5 10.5 3.2 1.3 - -
60年 100.0 17.5 18.0 19.5 30.2 10.8 3.0 1.1 - -

平成2年 100.0 19.3 20.8 19.9 27.2 9.1 2.7 0.9 - -
7年 100.0 21.8 24.2 20.6 22.8 7.5 2.2 0.8 - -

12年 100.0 24.5 27.2 20.7 19.0 6.1 1.7 0.6 - -
17年 100.0 25.5 29.2 20.4 17.5 5.4 1.5 0.5 - -
22年 100.0 30.1 29.2 19.1 15.8 4.4 1.1 0.3 - -
堺区 100.0 41.3 26.2 15.9 12.1 3.4 0.8 0.2 - -
中区 100.0 26.3 28.0 20.2 18.0 5.6 1.5 0.5 - -
東区 100.0 27.1 30.3 19.8 16.6 4.7 1.1 0.3 - -
西区 100.0 27.9 28.7 19.6 17.3 4.9 1.2 0.4 - -
南区 100.0 23.2 33.4 21.1 16.6 4.4 1.0 0.3 - -
北区 100.0 33.5 28.6 18.3 14.9 3.7 0.9 0.2 - -

美原区 100.0 17.9 31.1 21.6 20.1 6.7 1.9 0.7 - -

世帯人員別一般世帯数、世帯人員及び１世帯当たり人員の推移

１世帯
当たり
人員

（備考）　昭和30～50年は普通世帯、55年以後は一般世帯の数値

一 般
世 帯
人 員

年  次

一　　　　　　　般　　　　　　　世　    　　帯　　    　数

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

総 数
世帯

人員が
１人

２人 ３人 ４人 ５人 ６人
７人
以上

15,298 10,029 12,732 5,069 △ 8,155 △ 3,089 △ 1,017 △ 271 △ 5,482
13,856 11,186 12,244 3,116 △ 8,069 △ 3,072 △ 1,097 △ 452 △ 12,470
22,099 8,528 12,357 3,659 △ 680 △ 1,068 △ 555 △ 142 31,839
25,849 22,287 7,424 556 △ 1,238 △ 1,851 △ 861 △ 468 16,027

5.7 19.5 22.9 9.5 △ 11.2 △ 12.7 △ 14.0 △ 11.0 △ 0.7
4.9 18.2 17.9 5.3 △ 12.5 △ 14.5 △ 17.5 △ 20.6 △ 1.6
7.5 11.7 15.3 6.0 △ 1.2 △ 5.9 △ 10.7 △ 8.2 4.1
8.1 27.4 8.0 0.9 △ 2.2 △ 10.8 △ 18.7 △ 29.3 2.017～22年

増 加 率 （ ％ ）
平成2～7年

世帯人員別一般世帯数及び世帯人員の増加数、増加率の推移

一般
世帯
人員

17～22年

一　　　般　　　世　　　帯　　　数

年    次

12～17年

増 加 数
平成2～7年

7～12年
12～17年

7～12年
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1人世帯年齢（5歳階級）別・男女別世帯数（全市）平成22年
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20～24歳
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35～39歳
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50～54歳

55～59歳

60～64歳

65～69歳
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75～79歳

80～84歳

85歳以上

男 女

年　　次 総　　数 男 女

総 数 103,487 50,308 53,179

0 ～ 4 歳 - - -

5 ～ 9 歳 4 1 3

10 ～ 14 歳 5 2 3

15 ～ 19 歳 1,446 935 511

20 ～ 24 歳 6,177 3,758 2,419

25 ～ 29 歳 7,102 4,353 2,749

30 ～ 34 歳 6,209 3,869 2,340

35 ～ 39 歳 7,292 4,850 2,442

40 ～ 44 歳 6,655 4,320 2,335

45 ～ 49 歳 5,530 3,582 1,948

50 ～ 54 歳 5,007 3,036 1,971

55 ～ 59 歳 7,076 4,056 3,020

60 ～ 64 歳 10,260 4,904 5,356

65 ～ 69 歳 9,770 3,742 6,028

70 ～ 74 歳 9,324 2,906 6,418

75 ～ 79 歳 8,591 2,147 6,444

80 ～ 84 歳 6,023 1,300 4,723

85 歳 以 上 4,041 815 3,226

不 詳 2,975 1,732 1,243

1人世帯年齢（5歳階級）別・男女別世帯数（全市）平成22年
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(2) 大阪府、全国との比較 [世帯人員別世帯数] 

○全国、大阪府に比べ、１人世帯（単独世帯）の割合が低い堺市 

32.4 27.2 18.2 14.4 5.0

1.9

1.0

35.8 27.2 17.4 14.1 4.2

1.0

0.3

30.1 29.2 19.1 15.8 4.4

1.1

0.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

堺市

大阪府

全国

世帯人員別一般世帯の割合（平成２２年）

１人 ２人 ３人 ４人 ５人 ６人 ７人以上

 
 

世帯数
構成比
（％）

世帯数
構成比
（％）

世帯数
構成比
（％）

344,088 100.0 3,823,279 100.0 51,842,307 100.0

世帯人員が 103,487 30.1 1,367,908 35.8 16,784,507 32.4

100,420 29.2 1,039,936 27.2 14,125,840 27.2

65,600 19.1 664,982 17.4 9,421,831 18.2

54,453 15.8 538,432 14.1 7,460,339 14.4

15,244 4.4 159,253 4.2 2,571,743 5.0

3,755 1.1 39,494 1.0 984,751 1.9

1,129 0.3 13,274 0.3 493,296 1.0

825,880 -- 8,727,132 -- 125,545,603 --

2.40 -- 2.28 -- 2.42 --

一 般 世 帯 人 員

１ 世 帯 当 た り 人 員

4

5

6

7　人以上

3

世　帯　人　員

一 般 世 帯 数

世帯人員別一般世帯数、一般世帯人員及び１世帯当たり人員（平成22年）

堺　　　市 大　阪　府 全　　　国

１　人

2
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２ 家族類型 

(1) 世帯の家族類型別世帯数 

○核家族世帯数は増加しているが、構成比は減少 

○単独世帯は世帯数、構成比とも大幅に増加 

家族類型別一般世帯の割合の推移
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0.2

0.2

0.5
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核家族世帯（217,028世帯）の内訳(平成22年)

夫婦のみ
72,623世帯

夫婦と子ども
108,937世帯

男親と子ども
4,818世帯

女親と子ども
30,650世帯

 

平成2年 7年 12年 17年 22年 平成2年 7年 12年 17年 22年

266,986 282,374 296,140 318,239 344,088 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
215,004 220,096 222,353 235,570 237,927 80.5 77.9 75.1 74.0 69.1
187,451 193,665 197,942 211,358 217,028 70.2 68.6 66.8 66.4 63.1

夫 婦 の み 40,893 50,786 60,049 68,699  72,623 12.6 14.5 20.3 21.6 21.1
夫 婦 と 子 ど も 125,291 118,971 110,875 110,639  108,937 49.1 44.4 37.4 34.8 31.7
男 親 と 子 ど も 3,487 3,841 4,104 4,559  4,818 1.1 1.2 1.4 1.4 1.4
女 親 と 子 ど も 17,780 20,067 22,914 27,461  30,650 5.9 6.3 7.7 8.6 8.9

27,553 26,431 24,411 24,212 20,899 10.9 9.8 8.2 7.6 6.1
525 792 1,115 1,469 2,436 0.2 0.2 0.4 0.5 0.7

51,457 61,486 72,672 81,200 103,487 16.9 18.2 24.5 25.5 30.1

（備考）　（1）平成17年以前の調査では親族世帯　　親族のみの世帯に同居する非親族（住み込みの従業員、家事手伝いなど）

              （2）平成17年以前の調査では非親族世帯　　二人以上の世帯から成る世帯のうち、世帯主と親族関係にある者がいない世帯

　　　　　　　　　がいる場合は親族世帯に含む

総 数

核 家 族 世 帯

家族類型別一般世帯数の推移

単 独 世 帯
非親族を含む世帯(2)

構   成   比   （％）

核家族以外の世帯

親族のみの世帯（1）

一 般 世 帯 数
家 族 類 型
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(2) 高齢者親族のいる世帯 

○高齢者のいる世帯は一般世帯の 37.1%を占める 

○高齢者の単独世帯割合が上昇、高齢者のいる世帯の 29.6％を占める 

○夫婦のみの世帯も増加し、高齢者のいる世帯の 32.4％を占める 

 

高齢者のいる一般世帯数と世帯割合の推移
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高齢者親族のいる一般世帯数

高齢者親族のいる一般世帯割合

 
 

平成2年 7年 12年 17年 22年 平成2年 7年 12年 17年 22年

52,551 65,419 82,300  106,470  127,632 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

19.7 23.2 27.8 33.5 37.1 -- -- -- -- --

42,779 51,259 61,314 77,016 89,258 81.4 78.4 74.5 72.3 69.9

22,384 31,154 42,582 58,150 72,653 42.6 47.6 51.7 54.6 56.9

うち夫婦のみの世帯 12,743 18,280 25,293 33,903 41,382 24.2 27.9 30.7 31.8 32.4

20,395 20,105 18,732  18,866  16,605 38.8 30.7 22.8 17.7 13.0

69 84 106 191 625 0.1 0.1 0.1 0.2 0.5

9,703 14,076 20,880 29,263 37,749 18.5 21.5 25.4 27.5 29.6

総 数

親 族 の み の 世 帯 (1)

核 家 族 世 帯

核家族以外の世帯

（備考）　（2）平成17年以前の調査では非親族世帯　　二人以上の世帯から成るうち、世帯主と親族関係にある者がいない世帯

一 般 世 帯 数 構   成   比   （％）

家族類型別65歳以上親族のいる一般世帯数の推移

家 族 類 型

（備考）　（1）平成17年以前の調査では親族世帯　　親族のみの世帯に同居する非親族（住み込みの従業員、家事手伝いなど）

　　　　　　　　　がいる場合は親族世帯に含む

非親族を含む世帯(2)

(参考）一般世帯に対す
る割合（％）

単 独 世 帯
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３ 高齢世帯 

(1) 高齢単身世帯、高齢夫婦世帯 

○高齢単身世帯は増加率がやや減少、37,749 世帯となる 

○高齢夫婦世帯も増加率がやや減少、39,241 世帯となる 

高齢単身世帯及び高齢夫婦世帯の推移
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高齢単身世帯及び高齢夫婦世帯の増加率の推移
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対前回
増加率(%)

対前回
増加率(%)

対前回
増加率(%)

うち高齢
単身世帯
割合(%)

平成２年 9,703 40.5 1,934 7,769 11,155 38.3 71,858 19.1 13.5

７年 14,076 45.1 3,097 10,979 16,260 45.8 91,509 27.3 15.4

12年 20,880 48.3 5,526 15,354 22,826 40.4 117,354 28.2 17.8

17年 29,263 40.1 8,474 20,789 31,443 37.8 154,857 32.0 18.9

22年 37,749 29.0 10,910 26,839 39,241 24.8 189,318 22.3 19.9

65～69歳 9,770 -- 3,742 6,028 -- -- 61,944 17.2 15.8

70～74歳 9,324 -- 2,906 6,418 -- -- 48,772 18.5 19.1

75～79歳 8,591 -- 2,147 6,444 -- -- 36,115 25.9 23.8

80～84歳 6,023 -- 1,300 4,723 -- -- 23,220 34.6 25.9

85歳以上 4,041 -- 815 3,226 -- -- 19,267 29.0 21.0

（備考）　昭和60～平成2年の高齢単身世帯数・高齢夫婦世帯数は、時系列比較のため平成7年調査時以降の

          定義に従って組み替えたものである　　　　

年　次
　年　齢

高齢単身世帯数及び高齢夫婦世帯数の推移

高齢夫婦世帯

総  数

（参考）６５歳以上人口

総  数

高 齢 単 身 世 帯

総  数 男 女

 
 
 

(2) 高齢単身世帯の労働力状態 

○高齢単身者に占める労働力人口の割合は男性 22.8％、女性 11.1％。前回に比べ増加 

高齢単身者の労働力率の推移
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年齢、男女別高齢単身者の労働力率（平成22年）
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（％）

男 女

 

 

総  数 就業者
完全

失業者
総  数 就業者

完全
失業者

総 数

平成12年 20,880 2,511 2,299 212 13,612 100.0 12.0 11.0 1.0 65.2

17年 29,263 3,440 3,146 294 21,288 100.0 11.8 10.8 1.0 72.7

22年 37,749 5,470 5,006 464 22,382 100.0 14.5 13.3 1.2 59.3

65～69歳 9,770 3,013 2,691 322 4,442 100.0 30.8 27.5 3.3 45.5

70～74歳 9,324 1,318 1,224 94 5,276 100.0 14.1 13.1 1.0 56.6

75～79歳 8,591 680 644 36 5,489 100.0 7.9 7.5 0.4 63.9

80～84歳 6,023 306 298 8 4,153 100.0 5.1 4.9 0.1 69.0

85歳以上 4,041 153 149 4 3,022 100.0 3.8 3.7 0.1 74.8

男

平成12年 5,526 1,018 863 155 2,718 100.0 18.4 15.6 2.8 49.2

17年 8,474 1,491 1,278 213 4,857 100.0 17.6 15.1 2.5 57.3

22年 10,910 2,489 2,160 329 5,179 100.0 22.8 19.8 3.0 47.5

65～69歳 3,742 1,439 1,204 235 1,319 100.0 38.5 32.2 6.3 35.2

70～74歳 2,906 559 497 62 1,352 100.0 19.2 17.1 2.1 46.5

75～79歳 2,147 288 264 24 1,148 100.0 13.4 12.3 1.1 53.5

80～84歳 1,300 138 133 5 798 100.0 10.6 10.2 0.4 61.4

85歳以上 815 65 62 3 562 100.0 8.0 7.6 0.4 69.0

女

平成12年 15,354 1,493 1,436 57 10,894 100.0 9.7 9.4 0.4 71.0

17年 20,789 1,949 1,868 81 16,431 100.0 9.4 9.0 0.4 79.0

22年 26,839 2,981 2,846 135 17,203 100.0 11.1 10.6 0.5 64.1

65～69歳 6,028 1,574 1,487 87 3,123 100.0 26.1 24.7 1.4 51.8

70～74歳 6,418 759 727 32 3,924 100.0 11.8 11.3 0.5 61.1

75～79歳 6,444 392 380 12 4,341 100.0 6.1 5.9 0.2 67.4

80～84歳 4,723 168 165 3 3,355 100.0 3.6 3.5 0.1 71.0

85歳以上 3,226 88 87 1 2,460 100.0 2.7 2.7 0.0 76.3

（備考）  総数には労働力状態「不詳」を含む

非労働
力人口

労働力状態、年齢（5歳階級）、男女別高齢単身者数の推移

年   次

高　齢　単　身　者　数 構　成　比　（％）

総  数

労働力人口
非労働
力人口

総  数

労働力人口
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(3) 住宅の所有の関係別高齢世帯 

○高齢単身世帯の持家率は 48.1％  一般世帯より 11.0 ポイント低い 

○高齢夫婦世帯の持家率は７5%を超える 

46.8 26.8 23.6 1.7

72.3 17.8 7.8 0.7

58.7 16.4 19.9 2.8

住宅の所有の関係別住宅に住む高齢世帯の割合（平成２２年）

48.1

75.1

59.1

26.8

17.8

16.4

23.4

6.5

21.6

1.7 0.7 2.8

0%

20%

40%

60%

80%

100%

高齢単身世帯 高齢夫婦世帯 （参考）
住宅に住む

一般世帯総数

給与住宅、間借り

民営の借家

公営･都市機構･
公社の借家

持ち家

　　　髙齢者単身世帯　　　　　　　　　　　高齢者夫婦世帯　　　　　　　 （参考）住宅に住む一般世帯総数

 

 

世 帯 数

高 齢 単 身 世 帯 37,617 37,053 18,087 6,681 3,399 8,795 91 564

高 齢 夫 婦 世 帯 39,169 38,978 29,402 4,257 2,705 2,532 82 191

（ 参 考 ）
住 宅 に 住 む
一 般 世 帯 総 数

340,616 337,251 201,451 31,062 24,753 73,705 6,280 3,365

構 成 比 （ ％ ）

高 齢 単 身 世 帯 100.0 98.5 48.1 17.8 9.0 23.4 0.2 1.5

高 齢 夫 婦 世 帯 100.0 99.5 75.1 10.9 6.9 6.5 0.2 0.5

（ 参 考 ）
住 宅 に 住 む
一 般 世 帯 総 数

100.0 99.0 59.1 9.1 7.3 21.6 1.8 1.0

持ち家
間借り

住宅の所有の関係別住宅に住む高齢世帯数（平成22年）

公営の
借家

都市機構･
公社

の借家

民営の
借家

給与
住宅

年　　次

主　　　　世　　　　帯

総　数
総　数

 



53 

(4) 住宅の建て方別高齢世帯 

○高齢単身世帯は長屋建、高齢夫婦世帯は一戸建の割合が高い 

○共同住宅に住む高齢単身世帯の約半数は 1 階または 2 階に居住 

住宅の建て方別住宅に住む高齢主世帯数の割合(平成22年)

38.7

62.2

45.6

8.5

6.2

4.4

52.6

31.4

49.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

高齢単身世帯

高齢夫婦世帯

主世帯総数

一戸建 長屋建 共同住宅

 
 

1・2
階建

3～5 6～10
11階建
以上

1・2階 3～5 6～10
11階
以上

主 世 帯 数

高齢単身世帯 37,053 14,329 3,142 19,493 3,155 9,910 2,627 3,801 9,886 6,349 2,454 804 87

高齢夫婦世帯 38,978 24,225 2,432 12,248 645 6,955 1,893 2,755 5,313 4,572 1,732 631 72

主 世 帯 総 数 337,251 153,903 14,688 168,099 20,774 80,854 28,359 38,112 68,642 65,184 25,172 9,101 544

構 成 比 （ ％ ）

高齢単身世帯 100.0 38.7 8.5 52.6 8.5 26.7 7.1 10.3 26.7 17.1 6.6 2.2 0.2

高齢夫婦世帯 100.0 62.2 6.2 31.4 1.7 17.8 4.9 7.1 13.6 11.7 4.4 1.6 0.2

主 世 帯 総 数 100.0 45.6 4.4 49.8 6.2 24.0 8.4 11.3 20.4 19.3 7.5 2.7 0.2

（備考）  主世帯総数には住宅の建て方「不詳」を含む

住宅の建て方別住宅に住む高齢主世帯数（平成22年）

年　　次 総　数 一戸建 長屋建

共　　同　　住　　宅

そ
の
他総　数

建物全体の階数 世帯が住んでいる階
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４ 母子世帯、父子世帯 
○母子世帯はわずかながら減少に転じる 

○父子世帯も 3.3%の減少に転じる 

○母子世帯の割合は南区が最も高い 

 

対前回
増加数

対前回増
加率(%)

母 子 世 帯 4,288 5,191 6,963 6,898 △ 65 △ 0.9

父 子 世 帯 649 588 607 587 △ 20 △ 3.3

（ 参 考 ） 一 般 世 帯 総 数 282,284 296,140 318,239 344,088 25,849 8.1

区　　　　分

母子世帯、父子世帯数の推移

平成7年 平成12年 平成17年 平成22年

 
 
 
 

母 子 世 帯 6,898 1,145 1,049 539 1,008 1,597 1,260 300

父 子 世 帯 587 87 97 38 118 103 102 42

（ 参 考 ） 一 般 世 帯 総 数 344,088 67,316 47,144 34,385 53,382 60,961 67,057 13,843

南区

母子世帯、父子世帯数（平成22年）

区　　　　分 全市 堺区 北区 美原区中区 東区 西区

 
 
 


